
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Affari Generali

Determinazione N. 152 del 12/04/2019

OGGETTO: RICORSO AL TAR CAMPANIA – SEZ. NAPOLI - AVVERSO IL RICORSO
NOTIFICATO IL 01.03.2019, PROT. N. 3080 - COMUNE DI QUALIANO
(NA)/SGARIGLIA GIOVANNA - ANNULLAMENTO GRADUATORIA PROGETTO
SERVIZIO CIVILE APPROVAZIONE - AVVISO PUBBLICO CONFERIMENTO DI
INCARICO LEGALE - APPROVAZIONE

Richiamate:

_________________________________

La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente.

___________________________________

la deliberazione di G.C. n. 109/2009 e successive modifiche, con la quale è
stata definita la Struttura organizzativa dell’Ente;

-

la deliberazione di C.C. n. 09 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione nota
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020”;

-

la deliberazione di C.C. n. 10 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione
Bilancio di Previsione Triennale 2018/2020 e relativi allegati”;

-

la deliberazione di G.C. n. 272 del 04.12.2018 ad oggetto: “Approvazione
PEG anno 2018”;

-



Vista la deliberazione G.C. n. 29 del 11.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale è stato autorizzato il Sindaco a stare in giudizio avanti al TAR Campania –
Sez. di Napoli, avente oggetto l’annullamento della graduatoria del Servizio Civile “Scuola
in Comune 2018”, in rappresentanza del Comune di Qualiano (NA) è stato dato mandato
al Responsabile dell’Area Amministrativa di avviare la procedura per l’affidamento
dell’incarico ad un legale per la costituzione in giudizio dell’Amministrazione;

Rilevato che occorre procedere all’individuazione di un soggetto esterno in possesso dei
requisiti necessari per lo svolgimento dell’incarico sopra citato;

Visti i seguenti articoli del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, e smi:

art. 17, comma 1, lettera d), n. 1), sull’esclusione specifiche per contratti di appalto e
concessione di servizi,

art. 4, sui principi relativi all’affidamento di contratti pubblici esclusi dall’applicazione delle
disposizioni del Codice degli Appalti;

dal combinato disposto delle richiamate disposizioni normative, emerge come
l'affidamento dei servizi legali di gestione del contenzioso vada effettuata nel rispetto dei
principi dell'ordinamento comunitario, imponendo la definizione di una procedura che
consenta il rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

Viste le linee guida del Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC su: “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Considerato che per rispettare i principi contenuti nell’art.4 del D.Lgs.50/2016 occorre
procedere con la pubblicazione di un avviso avente carattere meramente esplorativo
finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse per favorire la
partecipazione e la consultazione del maggior numero di professionisti;

Visti: lo schema di avviso pubblico ed i relativi allegati (modello di domanda di
partecipazione, schema di disciplinare d’incarico e modello di dichiarazione ex art.53,
commi 14, e 16 ter D.Lgs.165/2001 ed ex art.15, comma 1, lettera c D.Lgs.33/2013),
appositamente predisposti, e ritenuto di approvarli unitamente al presente atto, quale parte
integrante e sostanziale del medesimo;

Ritenuto di procedere a tal fine alla pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse
all’Albo Pretorio on line, nel sito web del Comune di Qualiano (NA) – sezione
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e Appalti”, e nella sezione
“Servizi On-line”- sottosezione “Avvisi di pubblicazione” per 10 giorni naturali e consecutivi;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

di dare atto che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

1.

di approvare l’avviso pubblico per l’affidamento di incarico legale per resistere in
giudizio in nome e per conto dell'Ente nel ricorso al TAR Campania – Sez. di
Napoli, avente oggetto l’annullamento della graduatoria del Servizio Civile “Scuola
in Comune 2018” allegato SUB A ed i relativi allegati:

2.

Allegato 1: modello di domanda di partecipazione



Allegato 2: schema di disciplinare di incarico

quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

di dare atto che la selezione, ai fini della successiva ammissione, verrà effettuata
sulla base del curriculum vitae del professionista da valutare con riferimento ai
criteri di competenza professionale relativamente alle esperienze di lavoro descritte,
che dovranno essere, preferibilmente, attinenti rispetto alle attività relative
all’incarico di cui all’oggetto.

1.

Di dare atto che il CIG attribuito Z5827FA8322.

Di dare atto che il definitivo affidamento sarà effettuato a favore del professionista
che avrà presentato idoneo curriculum ed offerto il prezzo minore rispetto
all'importo posto a base d'appalto.

3.

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del
procedimento è la dr.ssa Marilena De Rosa

4.

di trasmettere il presente provvedimento:5.

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;–

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura
finanziaria della spesa.

–

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e di disporre pertanto la pubblicazione
dell’avviso per 10 giorni naturali e consecutivi, all’Albo Pretorio on line, nel profilo
dell’Ente sul sito web del Comune di Qualiano (NA) – sezione “Amministrazione
Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e Appalti”, e nella sezione “Servizi On-
line”- sottosezione “Avvisi di pubblicazione”;

1.

di dare atto che il responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Marilena De Rosa;2.

di rinviare a successivo atto ogni determinazione in merito a quanto oggetto della
presente determinazione.

3.

IL RESPONSABILE P.T. DELL’AREA AMMINISTRATIVA
Segretario Generale

Dr.Maria Luisa Dovetto


